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Abstrakt

Tato teoretická práce se zaměřuje na problematiku pohyblivé ilustrace. Průzkum zdrojů ukázal,

že tento koncept není zcela jednoznačně definován, což vede k různým interpretacím. To

motivuje srovnání pohyblivé ilustrace s jinými vizuálními uměleckými formami, s cílem nalézt

její konkrétnější specifika. V první části se práce zabývá rozborem ilustrace a animace, což

jsou dvě klíčové oblasti, ze kterých pohyblivá ilustrace čerpá. Na základě toho byla následně

odvozena kritéria, v nichž je zahrnut i ohled na praktickou stránku tvorby pohyblivých ilustrací,

který vychází ze zkušeností v profesionálním prostředí. Pomocí těchto kritérií je pak stanovena

formulace rámcové definice, která umožňuje přesnější identifikaci pohyblivé ilustrace.

Abstract

This thesis elaborates on the problem of motion illustration which it aims to understand in its

formal aspect. Research of the existing literature has shown that this concept is not defined

in a specific manner, which may lead to various inconherent interpretations. This motivates

effort to compare motion illustration with other visual art forms in order to identify its specific

characteristics. In the first part, this work presents an analysis of illustration and animation as

the two main distinctive domains in which the motion illustration originates. Based on that, a

set of criteria is derived allowing to outline a definition which helps to identify the motion

illustration more precisely. This has been achieved considering also the practical part of the

process of making motion illustration projects in particular, and reflecting experience from

professional environments.
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Úvod

V rámci této teoretické práce se věnuji problematice pohyblivé ilustrace. Je třeba poznamenat,

že v průběhu rešerše se ukázalo, že tento koncept není zcela pevně zařazen v umělecké

terminologii, nýbrž se ukázal sklon k jeho různým interpretacím, závislým na kontextu dané

tvorby a jejího účelu. Tím vznikl můj zájem o jeho bližší srovnání s dalšími formami

uměleckého vyjádření, jelikož samotný termín „pohyblivá ilustrace“ má ve veřejném povědomí

(i samotných tvůrců) velice obecný charakter. Dá se jednoznačně zařadit pod širší oblasti

vizuálního a audiovizuálního umění, se kterými pak má tendenci splývat. Tím pádem se klade

otázka, jestli je reálně možné dosáhnout definice tohoto konceptu, zda je vůbec dostatečně

odlišný od animace a ilustrace, a dá se specifikovat natolik, aby se nemohl zcela plést s jinými

pojmy.

Důvod a účel této definice je pak jednak stanovení styčných bodů pro efektivnější diskusi o

jasněji určené formě umění, a také rámcové určení pojmu, který může vést k hlubšímu

prozkoumání možností pohyblivé animace, které se s vývojem technologií a vizuálních trendů

na internetu a trhu neustále proměňují.

V první kapitole této práce se zabývám dvěma výchozími formami – ilustrací a animací.

Rozebrání některých jejich základních charakteristik je důležitou součástí, ve které je stanoven

podklad pro obsah kapitoly druhé. Tou je pak nejprve určení kritérií pohyblivé ilustrace na

základě srovnání ilustrace a animace, dále stanovení rámcové definice pohyblivé ilustrace a

také přehled některých možností jejího využití.

Je důležité zmínit, že se tento text nedá označit za vědecký výzkum, ale spíše za úvod zájemce

o problematiku pohyblivé ilustrace do světa jak ilustrace, tak animace, a přehled kritérií,

s jakými se dá při tvorbě pohyblivé ilustrace pracovat. Oběma obory se zabývám

v profesionálním prostředí, a tak se často vyjadřuji v kontextu se zkušenostmi a vědomostmi,

které jsem časem v tomto oboru nabyla, což této práci přidává místy subjektivní ráz, ale

zároveň ji obohacuje o praktické znalosti.
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1 Ilustrace a animace

Za účelem podrobnějšího a hlubšího rozebrání problematiky spojené s definováním pohyblivé

ilustrace je vhodné si nejprve určit, ze kterých ustálených oborů v rámci vizuálního umění tento

koncept vychází. Je třeba si předem uvědomit, že umění má velice subjektivní povahu a

neustále podléhá procesu vývoje a proměn, což dělá z pokusu o formulaci přesné a

nezvratitelné definice v podstatě nesplnitelnou výzvu. Lze ji však určit alespoň rámcově.

Konkrétně se zde nabízí zkoumání dvou klíčových forem, které se v rámci pohyblivé ilustrace

prolínají a střetávají – ilustrace a animace. Na první pohled se můžeme chopit obligátního a

jasně uchopitelného laického pohledu, a to že ilustrace je statická a neměnná, zatímco

animace se vyznačuje dynamikou a pohybem. Nicméně odbornější pojetí rozdílu mezi těmito

dvěma disciplínami zahrnuje i mnohem subtilnější nuance, které přesahují běžnou percepční

hranici.

V následujících podkapitolách tyto dva způsoby uměleckého vyjádření charakterizuji, zmíním

historické a technologické pozadí jejich vývoje, a shrnu jejich obvyklý účel, abych jejich rozdíly

mohla posléze přehledně reflektovat a zhodnotit a následně také určit, ze kterých jejich

vlastností pohyblivá ilustrace čerpá.

1.1 Ilustrace

Na slovo „ilustrace“ se můžeme dívat jednak z hlediska etymologického a jednak jako na

stanovený pojem v oboru vizuálního umění, přičemž jeho jazykový význam je odpovídající

funkci, kterou by ilustrace měla ve své podstatě splňovat.

Slovo pochází z latinského výrazu ilustrare a znamená osvětlit, objasnit, odhalit, vysvětlit, či

také zkrášlit1.

1 Illustration. Online Etymology Dictionary [online]. [cit. 2023-08-02]. Dostupné z: https://www.etymonline.com/word/illustration
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1.1.1 Hlavní účel ilustrace

K definici ilustrace ve významu, s jakým v ním budu pracovat v rámci toho textu jsem došla po

prozkoumání významu slova a úvaze o tom, jak ilustraci chápu ze svého pohledu a zkušeností.

Ilustrace je figurativní statické narativní vizuální dílo, které má primárně sloužit k doprovodu,

vysvětlení, zdůraznění či interpretaci textu.

Nejenom novodobé názory na ilustraci se mohou často rozcházet, či ustupovat subjektivním

preferencím a dojmům. Za ilustraci mají lidé tendenci označovat v podstatě jakýkoliv výtvarně

zpracovaný statický obraz. Základní vlastnosti a funkce ilustrace zmíněné výše by při určování,

zda se o ilustraci jedná, či ne, ale neměly být opomíjeny.

V určitých případech se ilustrace též dá označit za užité umění (například při „sériovém

polygrafickém rozmnožení“ 2). Splňuje totiž mnohdy nejen praktický účel, ale taktéž mu může

přidat funkci estetickou.

Všeobecný přístup k tomu, jakým způsobem by ilustrace měla komplementovat dílu se

v průběhu věků a nyní čím dál rychleji samozřejmě upravuje a mění, a její hranice jsou stejně

jako u veškerého umění velice neostré. Vždy hraje velkou roli subjektivita výtvarníka či autora.

Zde bych jen zmínila, že pokud jde o ilustraci nejrůznějších článků, je nutné brát v úvahu, že

lidé čtou obraz mnohem rychleji než obsáhlý text.

Výzkum 155 studií na téma efektu ilustrací u textu prokázal, že v 98 % experimentů ilustrace

zvýšily schopnost porozumění. Oproti textu je obrazy totiž nejenom jednodušší rozpoznat a

zpracovat, ale také je následně snazší si je zpětně vybavit. Text je v dlouhodobé paměti

zachycován jako jeden kód, obrazy ale zahrnují kódy dva – jeden vizuální a druhý verbální,

přičemž každý je ukládán v jiné části mozku. 3

2 MATULA, Jiří. Užité umění, umění blízké. I-Noviny [online]. [cit. 2023-08-06]. Dostupné z: http://www.i-noviny.cz/ostatni-

kultura/uzite-umeni-umeni-blizke
3 DEWAN, Pauline. Words Versus Pictures: Leveraging the Research on Visual Communication [online]. [cit. 2023-08-07]. Dostupné

z: https://journal.lib.uoguelph.ca/index.php/perj/article/view/3137/3473. Wilfrid Laurier University.
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ilustrace má tedy obzvlášť v současné „zrychlené“ době a přemíře dostupných informací

mnohdy zásadní roli v tom, zda se čtenář rozhodne přečtení daného textu věnovat čas. Její

sdělovací charakter a schopnost obsáhnout téma především v periodikách by se tedy neměla

podceňovat a ilustrátor (případně ve spolupráci s autorem textu) by měl mít schopnost

objektivně posoudit její účelnost, vypovídací hodnotu, i estetickou funkci, a tyto její vlastnosti


[…]


roli obdobnou, ne-li stejnou, jako ilustrace statická. Jde tedy ve velké míře o doprovod textu, ať

už to jsou internetové články, knihy, reklama, vzdělávání, zábava, věda, atd. Při každodenním

procházení internetových médií si ale lze povšimnout, že se pro ilustraci například

internetových článků navzdory zmíněným obavám (podkapitola 2.1.4) používá nadále spíše

statický doprovodný vizuální materiál. Tím nechci tvrdit, že jsou možnosti využití pohyblivé

ilustrace v nějaké nevýhodě nebo stagnaci. Spíš bych toto naopak optimisticky označila jako

výhodu a poměrně široký volný prostor pro vyjádření a větší prozkoumání poptávky. Zároveň

si tak použití pohyblivé ilustrace uchovává určitou exkluzivitu.

Toto tvrzení podpořím jedním příkladem ze světa počítačových her, kde má pohyblivá ilustrace

jedno z velkých polí působnosti. Hra Hearthstone (Blizzard Entertainment, 2014) je digitální

verzí karetní hry. Hráč v ní sbírá jednotlivé karty, které následně používá v soubojích

s ostatními hráči. Tyto karty jsou doprovázeny nesčetnými detailními ilustracemi postav a

výjevů z žánru fantasy. Každá karta pak má i svou zlatou verzi. Tato verze je těžší získat a pro
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exkluzivní dojem se její ilustrace na rozdíl od obyčejné verze hýbe. Tyto pohyblivé ilustrace se

pak dají přiblížit zmíněné definici – jsou to smyčky, ve kterých se nevyskytuje žádný zásadní

pohyb, ale jsou pouze oživeny různými atmosférickými detaily typu deště, světelného vlnění,

ohně, poletujících částeček apod. I tento malý pohyb má dostatečné „kouzlo“, které může

okamžitě způsobit vyšší přitažlivost a touhu hráče zlatou kartu vlastnit.

Zároveň je dle mého názoru, založeného na sledování různých trendů na sociálních sítích,

poměrně zřetelné, že další velký prostor pro pohyblivou je právě tam. Platformy jako TikTok a

Instagram přejaly smyčku jako způsob přehrávání krátkých videí – video se přehrává stále

dokola, dokud uživatel nepřejde na další. Nebudu zbytečně zabředávat do podrobností o

obsahu těchto sítí, a zmíním rovnou pouze to, že na nich publikuje svou tvorbu mnoho umělců,

kteří velice kreativně s těmito platformami v rámci pohyblivé ilustrace pracují. (například Kelly

Pousette, Jarom Vogel, Michael Relth, Rebecca Mock, Miena A.R., …)

2.3.1 Nejjednodušší nástroje pro tvorbu a publikaci pohyblivé ilustrace

V této poslední kapitole bych ještě chtěla krátce uvést, že tvorba videa nemusí vůbec být

náročným procesem. Jelikož je však toto téma poměrně úzce svázáno s neustálými změnami

a vývojem, zmíním některé použitelné nástroje jen velmi stručně.

Setkávám se občas v praxi s názory, že animace je příliš komplikovaná, a ilustrátoři, kteří s ní

nemají žádné zkušenosti se někdy ostýchají se do využívání pohybu pouštět. Pohyblivou

ilustraci je ale poměrně jednoduché vytvořit jen pomocí smartphonu. Existují aplikace (třeba

Youcam Perfect, Motionleap, Movepic,…), které umožňují přidat do obrazu jednoduchý pohyb

(například vlnění pozadí) nebo vkládat předpřipravené vrstvy s různými efekty (déšť, prach,…)

a vytvořit z něj smyčku. Jako příklad přikládám dílo ilustrátorky Kelly Pousette (viz obr.15).

Samotné sociální sítě jako TikTok a Instagram pak obsahují i jednoduchý videoeditor, který

mimo jiné dokáže k videu přidat hudbu nebo zvuk.

Samozřejmě se tyto nástroje nevyrovnají profesionálním softwarům, a jsou poměrně dost

omezeny, především v množství a stylizaci efektů, které lze využít, určitě jsou ale dobrým

příkladem toho, že ilustrátor nemusí být nutně i animátor aby mohl své ilustrace ozvláštnit

pohybem.
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Obr. 15: Ilustrátorka Kelly Pousette se zabývá tvorbou statických prostorových ilustrací, ke kterým přidává
v rámci ozvláštnění vždy pouze jednu pohyblivou vrstvu na dokreslení atmosféry, v tomto případě je to

například padající sníh

43

Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, zda lze nějakým způsobem přesněji určit pojem „pohyblivá

ilustrace“ jako samostatný termín a pokusit se o jeho rámcové definování.

V první kapitole této práce jsem se zaměřila na průzkum základních charakteristik, které

definují ilustraci a animaci. Tento krok mi umožnil dosáhnout jasnějšího porozumění povaze

obou těchto vizuálních forem. Soustředila jsem se na odhalení jejich specifické povahy,

základních principů a hlavních účelů, které je provází.

Tato analýza mi dala pevný základ pro druhou kapitolu, kde jsem porovnala tyto dvě oblasti

umění a identifikovala nejen jejich společné rysy, ale také klíčové odlišnosti. Tímto srovnáním

jsem odvodila specifická kritéria, která se ukázala jako zásadní pro formulaci rámcové

definice. Tato kritéria poskytují základ pro hlubší pochopení a začlenění pohyblivé ilustrace do

širokého rámce vizuální tvorby.

Nemohu posoudit přínosnost této rámcové definice v rámci akademického kontextu, ale mohu

konstatovat, že práce na tomto textu byla přínosnou z hlediska mého osobního rozvoje, a že

tyto nově uspořádané myšlenky o tématu pohyblivé ilustrace jsou pro mě cenné v rámci mé

profese ilustrátorky a animátorky.
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