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POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ
KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Pohyblivá ilustrace
Autor/ka práce: Tereza Kovandová
Studijní program: Animovaná tvorba
Typ studijního programu: magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění: C

Autorka této diplomové práce si za svůj cíl zvolila prozkoumat a definovat poměrně novou a nejasnou oblast
tzv. „pohyblivé ilustrace“. Už jen samotný pojem je problematický a pokusit se nalézt přesnější specifika, je
vzhledem k nejasným hranicím této dominantně visuální formy nesnadným úkolem. Výsledkem práce je pak
nabídka jednoho z možných řešení této problematiky, přičemž se jedná o zdařilý příspěvek do diskuse.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): B

Téma lze rozhodně považovat za aktuální a v kontextu animované tvorby zasluhuje odbornou pozornost.
Úzce se týká novodobých trendů v oblasti audiovisuální tvorby, které vyplývají ze současných technických
možností, které zahrnují masivní sdílení obsahu primárně na sociálních sítích. Ke zvolené problematice je
přistupováno v zásadě deduktivně s ohledem na zkušenosti z vlastní profesní praxe a rešerše vybraných
informačních zdrojů, což považuji za dostatečně relevantní.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: B

Jistým přínosem je určitě samotná tematizace zvolené oblasti „pohyblivé ilustrace“. Autorka hojně čerpá
z osobní profesní praxe, díky čemuž je text navzdory spíše teoretickému zaměření stále věcný. Velmi oceňuji
přehledné a kvalitně zpracované digramy, kterými autorka vhodně doplňuje text. Bez problému si umím
představit jejich využití pro potřeby výuky.

Logická stavba a členění práce: A

Práce je velmi přehledně a dobře členěna. Samotná výstavba textu je naprosto adekvátní. Autorka se
postupně propracovává od obecnějších konceptů, pojmů a historických exkurzí k hlavnímu předmětu celé
práce – „pohyblivé ilustraci“. Tím si chystá terminologickou a definiční půdu pro své závěry, díky čemuž práce
v souhrny vyvolává ucelený dojem.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: B
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Rozsah práce je v pořádku. Formálně prakticky splňuje požadavky diplomové práce a vytknout by se snad dali
pouze typografické nuance či nekonzistentní práce s kurzívou atp.

Práce s informačními zdroji: B

Dodržení zvolené citační normy se jeví být v pořádku (ač se v této oblasti nepovažuji za odobrníka). Určitě lze
ocenit i práci s cizojazyčnými zdroji. Navzdory připomínkám však stále postrádám soustředěnější práci
s dostupnými prameny především v první části, která se věnuje popisu ilustrace a animace. Mnohé výroky
nelze považovat za obecná fakta a bohužel pak působí spíše nahodile.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: B

Autorka dává jednoznačně najevo, že své úvahy umí velmi zdatně vyjádřit v písemné podobě. Práce
s odbornou terminologií a sofistikovanou stavbou vět jí zjevně nečiní problém, ačkoliv místy je jazyková
brilance na úkor srozumitelnosti. Zároveň je text poněkud stilisticky nesouvislý, poněvadž často sklouzavá do
spíše esejistické formy, byť je ovšem nutno podotknout, že neztrácí na odbornosti.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: A

Výsledek kontroly je ve zcela přijatelných mezích, které bezpečně prokazují původnost textu.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele: B

Práce by celkově zasluhovala větší argumentační propracovanost a důslednost. S mnohými výroky lze snadno
polemizovat a čtenář bohužel často marně pátrá po opoře v literárních pramenech. Něktré popisy jsou psány
velmi kulitovavným odobrným jazykem, ale obsahově mohou působit vyprázdněně. Nicméně ji i tak
v kontextu struktury celého magisterského studia a navzdory (nebo snad díky) zanedbatelnému množství
konzultací považuji za naprosto skvělý výkon. Práce nepochybně prokazuje autorčinu schopnost vypracovat
odobrný text na potřebné úrovni, která je odpovídající kritériím diplomové práce. Lze ji teda rozhodně
doporučit k obhajobě.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jaký je Váš zasvěcený názor na diskusi ohledně budoucnosti „pohyblivé ilustrace“? Stane se dominantním
formátem, bude např. povinnou výbavou profesionálních ilustrátorů, nebo se jedná o módní bublinu? S čím
se sama setkáváte v praxi?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji
Navrhovaná klasifikace: B
Datum vypracování posudku: 15. 9. 2023
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